
Settore: Lavori Pubblici

Servizio/Ufficio:   Servizio Edilizia Pubblica 

Oggetto: MESSA IN SICUREZZA DI IMPIANTI COMUNALI - DETRMINAZIONE A 
CONTRARRE, AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO n. 3961 DEL 30/12/2021

Il Dirigente
PREMESSO CHE:

-   con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1338  del  07/05/2019,  avente  ad  oggetto:”IMP-
CONDUZIONE DEL SERVIZIO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA EROGATA DAL COMUNE E  
PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  INTERVENTI  DI  EFFICIENZA  ENERGETICA,  DI  MESSA  A  
NORMA  E  DI  ADEGUAMENTO  NORMATIVO  SUGLI  IMPIANTI  COMUNALI  –  
APPROVAZIONE  CONTRATTO  ED  IMPEGNO  DI  SPESA.  IN  HOUSE  BENEFICIARIO  
ENER.BIT s.r.l.  -  DURATA 9  ANNI  –  IMPORTO  NOVENNALE  ANNUALE I  STRALCIO  EU  
376.514,34  IVA  INCLUSA” veniva  affidato  alla  società  ENER.BIT  S.R.L.  il  servizio  di 
manutenzione  dell’illuminazione  pubblica  relativo  a  n.  2462 punti  luce,  gestiti  in  proprio,  e  la 
realizzazione di  interventi  finalizzati  ad una migliore  e  più  efficiente  operatività  degli  impianti 
comunali, mediante la trasformazione dei suddetti punti luce con tecnologia LED;

- il canone da riconoscere alla società Ener.Bit comprende i costi di energia elettrica ed  i ratei di  
ammortamento del capitale investito per la riqualificazione energetica degli impianti, oltre ad una 
quota residua destinata  alle manutenzioni;

- in caso di improvvisi guasti, occorre di volta in volta richiedere idonei preventivi in relazione ai  
ripristini  necessari  ed  effettuare  specifici  impegni  di  spesa,  qualora  le  risorse  disponibili  lo 
consentano;

CONSIDERATO CHE:

- tra questi, alcuni assumono rilevanza ai fini della sicurezza stradale, vuoi per la dislocazione, vuoi 
per l’estensione dell’area non funzionante; 

- per questi ultimi, e più precisamente:
- guasto tratto via Salvo d’Acquisto;
- guasto tratto Via dei Tigli;
- guasto tratto via Piacenza

si è provveduto a richiedere preventivo al relativo gestore, da cui risulta la necessità di € 12.822,30, 
IVA 22% compresa:

1/4   
 Num. Int.  1034-2021



-  posto che  tali  guasti  non sono ripristinabili  con le  risorse previste  all’interno dei  contratti  di 
servizio in essere, con D.G.C. n. 307 del 29/12/2021 è stato autorizzato il prelievo dal fondo di 
riserva per l’importo complessivo di 12.822,30, IVA 22% compresa, così come preventivato dalla 
società Ener.Bit; 

-  l’importo complessivo di  12.822,30 iva 22% compresa trova ora copertura economica al  cap 
103100531200 del Bilancio 2021;

DATO ATTO CHE:

- ai sensi del combinato disposto dell’art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 192 del D.Lgs. 
267/2000,  occorre  provvedere  ad  assumere  apposita  determinazione  a  contrarre  attivando 
contestualmente specifica procedura di affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 
o  più  operatori  economici,  ai  sensi  dell’art.  36  c.  2  lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016,  come  più 
ampiamente previsto dalla L. 120/2020 di conversione del D.L. 76/2020, e dalla L. 29/07/2021 n. 
108, secondo i seguenti elementi essenziali:

- trattasi di appalto di servizi;

- il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di garantire la sicurezza stradale;

- ai sensi dell’art. 95 c. 4 D. Lgs 50/2016, il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo;

- ai sensi del vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti articolo 11 comma 4 
lettera c), il contratto è concluso per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso del commercio;

- le penali dovute per il ritardato adempimento sono calcolate in misura giornaliera dell’1 per mille 
dell’ammontare netto contrattuale;

- qualora in seguito a controlli  effettuati  dall'Amministrazione emergesse la non veridicità delle 
dichiarazioni rese è prevista la risoluzione del contratto e il pagamento in tal caso del corrispettivo 
pattuito  solo  con  riferimento  alle  prestazioni  già  eseguite  e  nei  limiti  dell'utilità  ricevuta  e 
l'applicazione di una penale in misura pari al 10 per cento del valore di contratto.

- non è prevista la garanzia fidejussoria ai sensi dell’art. 103 comma 11 del D. Lgs. 50/2016;

VISTO CHE:

- il CIG non è dovuto, in virtù del contratto in essere;

- nelle more di ottenimento degli esiti delle verifiche di Legge di rito in capo all’aggiudicatario, 
come da documentazione agli atti d’ufficio è comunque possibile procedere all’aggiudicazione e 
consegna del servizio ai sensi degli artt. 3 c. 2 e  8 c. 1 lett a) della L. 120/2020;

- è stata verificata la regolarità contributiva della ditta con DURC on-line prot. INPS_28852440 
valido fino al 23/03/2022;

- occorre porre in capo agli affidatari l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai 
presenti affidamenti, ai sensi della legge 136/2010, considerato che la violazione di tale obbligo è 
causa di risoluzione del rapporto contrattuale;

- ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, di aver preventivamente accertato che il 
programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole del patto di stabilità interno;

2/4   
 Num. Int.  1034-2021



-  sul  presente  provvedimento  deve  essere  rilasciato  il  parere  di  regolarità  tecnica  attestante  la 
regolarità  e  la  correttezza dell’azione amministrativa  e  il  parere di  regolarità  contabile  ai  sensi 
dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

ATTESO che si procederà al perfezionamento dei rapporti con l’affidatario attraverso scambio di 
corrispondenza a norma dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTI  gli  artt.  107,  183 e  192 del  Decreto  Legislativo  18.8.2000  n.  267  nonché  il  D.Lgs.  n. 
50/2016;

DETERMINA

1.   DI  PROCEDERE  all’affidamento  del  servizio  di  riparazione  guasti  presso  le  vie  Salvo 
d’Acquisto, dei Tigli e Piacenza in favore della ditta  Ener.Bit Srl, con sede a Biella, via Quintino 
Sella n. 12, p.i. n. 02267460026, per l’importo complessivo di € 12.822,30, compresa IVA 22%,, 
alle condizioni di cui alle offerte prot. 741/21/mc, 1056/21/mc e 1064/21/mc qui richiamate a farne 
parte integrante e sostanziale, ancorché materialmente non allegate;

2. DI DICHIARARE, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art.  
192 del D.Lgs. 267/2000, che il presente atto assume valore di determinazione a contrarre secondo i 
seguenti elementi essenziali:

- trattasi di appalto di servizi;

- il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di garantire la sicurezza stradale;

- ai sensi dell’art. 95 c. 4 D. Lgs 50/2016, il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo;

- ai sensi del vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti articolo 11 comma 4 
lettera c), il contratto è concluso per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso del commercio;

- le penali dovute per il ritardato adempimento sono calcolate in misura giornaliera dell’1 per mille 
dell’ammontare netto contrattuale;

- qualora in seguito a controlli  effettuati  dall'Amministrazione emergesse la non veridicità delle 
dichiarazioni rese è prevista la risoluzione del contratto e il pagamento in tal caso del corrispettivo 
pattuito  solo  con  riferimento  alle  prestazioni  già  eseguite  e  nei  limiti  dell'utilità  ricevuta  e 
l'applicazione di una penale in misura pari al 10 per cento del valore di contratto.

- non è prevista la garanzia fidejussoria ai sensi dell’art. 103 comma 11 del D. Lgs. 50/2016;

3. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di Iva pari complessivi € 12.822,30 al cap 103100531200, 
all’imp 2427/2021 esercizio 2021, esigibilità 2021, come risulta dal seguente prospetto:

Centro di costo 0191

Fattore produttivo 2120113015

CGU/liv. 5 1030215015

Importo  € 12.822,30

Impegno 2427/2021

Esigibilità 2021

3/4   
 Num. Int.  1034-2021



4) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, p.i.  Alberto Saracco, nel proporre 
l’adozione del presente atto, dichiara che:

-  ai  sensi  dell’art.  183 del  D.lgs.  18 agosto 2000,  n.  267,  di  aver  preventivamente accertato che il  
programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole  
del patto di stabilità interno”;

- ai sensi dell’art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 gli elementi essenziali del contratto sono tutti contenuti nel  
presente provvedimento e nelle proposte inviat dalla dittaprot. 741/21/mc, 1056/21/mc e 1064/21/mc , 
agli atti del settore;

-  la  ditta  Ener.bIT assume  l’obbligo  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  relativi  al  presente 
affidamento, ai sensi della legge 136/2010, e che la violazione di tale obbligo è causa di risoluzione del  
rapporto contrattuale;

- si procederà al perfezionamento dei rapporti con l’affidatario, attraverso scambio di corrispondenza a  
norma dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016;

5) DI DARE INOLTRE ATTO che:

- si può procedere all’esecuzione del servizio in pendenza di contratto ai sensi degli artt. 3 c. 2 e  8 c. 1  
lett a) della L. 120/2020 della Legge 120 del 11/09/2020;

- la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile,  
attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile del Settore Finanziario;

- i dati  relativi al presente atto saranno inseriti  sul sito Internet istituzionale dell’Ente nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”;

- al fine di garantire l’informazione, copia del presente provvedimento va pubblicata all’Albo Pretorio di  
questo Ente per 15 giorni consecutivi;

6) DI ESPRIMERE sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e  
s.m.i.

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI
                                           (Dott. Arch. Simona Maria ANGLESIO)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D-Lgs 82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma \

autografa

_________________________________________________________________________________________________________

Visto, si attesta l’avvenuta copertura finanziaria (Art. 147Bis, 183, 191 TUEL)

Il Ragioniere Capo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa

4/4   
 Num. Int.  1034-2021


